
 

 
COMUNE di 

CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

Codice 10507 

Numero 
 

81 

Data 
 

21/05/2013 

Prot. 

 
 

 DELIBERAZIONE di Giunta Comunale  
 

Oggetto: STATUIZIONE IN ORDINE ALL'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE 
RIFERITE ALLA  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. ANNO D'IMPOSTA 2013 
 
         Originale   
         
   

 
L’anno 2013 addì 21 del mese di Maggio alle ore 20.30 nella  sede Comunale di Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta Comunale, sono 
intervenuti i Signori: 
 
 All’appello risultano: 
 
 Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  
COLOMBO ANTONIO  Sindaco  SI  
GALBIATI FILIPPO ViceSindaco SI 
ZARDI LUCIANO Consigliere_Ass SI 
BRAMBILLA DARIO Consigliere_Ass SI 
COGLIATI RODOLFO Consigliere_Ass SI 
COMI MARTA Consigliere_Ass NO 
SIRONI ALFIO Consigliere_Ass SI 
   
 
       Totale  6  
 
  
 
 

Assiste il Segretario Generale SANDRO DE MARTINO 
 
 Il Sig. COLOMBO ANTONIO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 



 

STATUIZIONE IN ORDINE ALL'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE RIFERITE ALLA  IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. ANNO 

D'IMPOSTA 2013 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti: 
 

� L’art. 54 del DLgs. 15/12/1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23/03/1998 n. 
56, che prevede che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, stabilendo così la connessione logico funzionale 
tra le predette delibere poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto per la 
determinazione delle entrate, e quindi, per la formazione del Bilancio dell’Ente locale; 

� L’art. 27 comma 8, della Legge 448/2001 (Finanziaria 2002), che stabilisce entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’Irpef, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per l’approvazione dei 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali; 

 
Considerato che il termine previsto per la deliberazione delle tariffe, le aliquote d’imposta e le 
variazioni di reddito per i tributi ed i servizi locali per l’anno 2013 è stabilito, ai sensi dell’art. 1, 
comma 381 della L. n. 228/2012 entro la data di approvazione del  bilancio di previsione e, per il 
2013, il 30/06/2013; 
 
Considerato altresì, il comma 169 articolo unico, della Finanziaria 2007, laddove è previsto che gli 
Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione, e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° 
GENNAIO dell’anno di riferimento; 
 
VISTO il decreto Legislativo 15/11/1993, n. 507, ed in particolare: 

• Le disposizioni contenute nel Capo I e successive modifiche ed integrazioni, riguardante la 
disciplina e le tariffe dell’imposta Comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 
VISTA le determine: 
 

-  n. 1103 del 30/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva per la concessione del servizio accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche  a favore della ditta DUOMO GPA S.r.l. con sede legale 
in Milano viale Sarca n. 195, per il periodo 01/01/2006 – 31/12/2009; 

 
- n. 551 del 2.11.2009 avente ad oggetto: “Indizione gara ad evidenza pubblica per 

l’affidamento in concessione della gestione del servizio per l’accertamento e la riscossione 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e Tosap. Periodo 
1.1.2010-31.12.2014”; 

 
VISTE in particolare le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 



 
- Deliberazione n. 30 del 06-03-2007 avente ad oggetto :” STATUIZIONE IN ORDINE 

ALL’APPLICAZIONE DELLE TARIFFE PER L’IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. ANNO 2007”; 

- Deliberazione n. 29 del 06-03-2007 avente ad oggetto :” STATUIZIONE IN ORDINE 
ALL’APPLICAZIONE DELLA T.O.S.A.P.. ANNO 2007”; 

- Deliberazione n. 30 del 25-02-2008 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 
all’applicazione delle tariffe riferite ai seguenti tributi: Tarsu – Tosap – Imposta comunale 
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Anno d’imposta 2008”. 

- Deliberazione n. 224 del 26-11-2008 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 
all’applicazione delle tariffe riferite ai seguenti tributi: Tarsu – Tosap – Imposta comunale 
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Anno d’imposta 2009”. Deliberazione n  
213  del  30-11-2009 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine all’applicazione delle 
tariffe riferite ai seguenti tributi: Tarsu – Tosap – Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni. Anno d’imposta 2010”. 

- Deliberazione n  6  del  14-01-2011 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 
all’applicazione delle tariffe riferite all’ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni. Anno d’imposta 2011”. 

- Deliberazione n  76  del  08-05-2012 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 
all’applicazione delle tariffe riferite all’ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni. Anno d’imposta 2012”. 
 

 
CONSIDERATE  le seguenti modifiche apportate dalle norme legislative vigenti: 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), in caso di 
mancata approvazione entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione del 
bilancio, le tariffe e le aliquote degli enti locali si intendono prorogate di anno in anno; 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 7, del Decreto Legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito in 
Legge 24.07.2008, n. 126, si dispone che “Dalla entrata in vigore del presente decreto e 
fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione 
dell’attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle regioni e degli Enti locali 
di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionale, delle aliquote di tributi ad essi attribuiti 
con Legge dello Stato”; 

 
- Ai sensi dell’art. 2, comma 7, Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) i comuni che hanno 

riservato il 10% degli spazi per l’affissione di manifesti ai soggetti di cui all’art. 20, o 
quelli che intendono riservarli per motivi attinenti ai principi ispiratori dei loro piani 
generali degli impianti pubblicitari, possono continuare a disporre di spazi esenti dal 
diritto sulle pubbliche affissioni, comunque in misura non superiore alla predetta 
percentuale del 10 per cento; 

 
- Il termine per effettuare il versamento della somma di 100,00 euro per anno e per 

provincia, già previsto dall’articolo 20-bis, comma 2, è fissato al 30 settembre 2008, a 
pena di decadenza dal beneficio; 

 
- Per il 2012 non ci sono state modifiche, per il 2013 non si prevedono modifiche; 
 

RITENUTO, pertanto,  di riconfermare, per l’esercizio 2013, le tariffe in parola già in vigore 
nell’anno 2012 risultanti dall’ allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione di Giunta Comunale; 



 
 VISTI, i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 267/2000: 

a. dal Responsabile del Settore Programmazione Risorse in ordine alla regolarità tecnica; 
b. dal Responsabile del Settore Programmazione Economico finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, lett. “f”  del D.lgs. 
267/2000, laddove è prevista la competenza del Consiglio Comunale  in ordine: 
 

1. all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle 
relative aliquote; 
2. alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 
DATO ATTO che, in conformità a tale previsione normativa  si assiste ad una ripartizione delle 
competenze, per cui : 
 

a) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia; 
b) la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le relative variazioni;  

 
VISTO  l’art. 48  del D.lgs. 267/2000; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 
 

DELIBERA 

 
 
per le motivazioni  in premessa evidenziate e che qui si intendono riportate ; 
 

- di confermare, anche per il 2013 le tariffe già in vigore nell’anno 2012, risultante dall’ 
allegato “A”, alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale  della stessa; 

1. di trasmettere, la copia conforme della presente deliberazione, entro 30 giorni dall’avvenuta 
esecutività ai sensi di legge: al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
2. di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione al Concessionario del servizio di 
accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla pubblicità alla Soc. Duomo Gpa di 
Milano per i provvedimenti di sua competenza; 
3. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CASATENOVO 

Provincia di Lecco 

 

 

 

 

 

  PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DELLA G.C. N. 81          DEL 21/05/2013     

 

 

 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai 

sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U. D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Casatenovo, lì 17-05-2013 

 

IL RESPONSABILE  

Settore Programmazione risorse 

                                                                           f.to Usuelli Adriano 

                                             

                                                                                                            

                                                                                               

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile in ordine al presente atto, ai 

sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U. D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Casatenovo, lì 17-05-2013 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to PAOLA SALA 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e formato a termini di 
legge. 
 
         IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
      COLOMBO ANTONIO                                    SANDRO DE MARTINO 
   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line (art.124,c.1, del T.U. 
18.08.2000, n. 267). 
 
Casatenovo, lì ________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     SANDRO DE MARTINO 
 
N.                 Reg. Pubblicazioni 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

 
che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni 
  consecutivi dal ________________al______________ ; 
- è divenuta esecutiva in data   _______________, decorsi 10 giorni dalla data di 
  pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  n. 267/2000); 
- è stata compresa nell’elenco Prot. n.___________ del____________, delle deliberazioni  
  comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000); 
- è stata trasmessa alla Prefettura in data ______________ (art. 135, del T.U. N. 267/2000). 
 
 
Casatenovo, lì ________________ 
 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                     SANDRO DE MARTINO 
 
 
 
   
 


